Kap. 9. Gegen das eitle Vertrauen der Häretiker (D1533f)

Zwar muss man glauben, dass Sünden nur umsonst vergeben werden und immer vergeben

wurden, allein durch die göttliche Barmherzigkeit um Christi willen, und doch muss man sagen, dass keinem die Sünden vergeben werden oder vergeben wurden, der sich des Vertrauens und der Gewissheit in bezug auf die Vergebung seiner Sünden rühmt und sich allein damit zufrieden gibt. Denn dieses eitle und von aller Frömmigkeit verlassene Vertrauen kann sich auch bei Häretikern und Schismatikern finden, es findet sich ja in unserer Zeit und wird aggressiv gegen die katholische Kirche gepredigt.

Aber man darf auch nicht behaupten, die wahrhaft Gerechtfertigten müssten bei sich selbst völlig zweifelsfrei feststellen, sie seien gerechtfertigt, und nur der werde von den Sünden losgesprochen und gerechtfertigt, der fest glaubt, er sei losgesprochen und gerechtfertigt, und dass allein durch diesen Glauben die Lossprechung und Rechtfertigung vollendet werde, so als ob, wer dies nicht glaubt, an den Verheißungen Gottes und an der Wirksamkeit des Todes und der Auferstehung Christi zweifelte. Denn wie kein Frommer an Gottes Barmherzigkeit, an Christi verdienst und an der Wirksamkeit der Sakramente zweifeln darf, so kann jeder, der auf sich selbst und seine eigene Schwachheit und Unzulänglichkeit schaut, um seine Gnade ängstigen und fürchten. Es vermag ja keiner mit untrüglicher Sicherheit des Glaubens zu wissen, dass er die Gnade Gottes erlangt hat.

Lateinischer Text:

Cap. 4.  descriptio iustificationis impii, et modus eius in statu gratiae (D1524)

Quibus verbis iustificationis impii descriptio insinuatur, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adae, in statum gratiae et "adoptionis filioram" (Röm 8,15) Dei, per secundum Adam Iesum Christum Salvatorem nostrum; quae quidem translatio post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest, sicut scriptum est: "Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei“ (Io 3,5).

Cap. 5. De necessitate praeparationis ad iustificationem in adultis (D1525)

Declarat praeterea, ipsius iustificationis exordium in adultis a Dei per Christum Iesum praeveniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione, qua nullis eorum exsistentibus meritis vocantur, ut qui per peccata a Deo aversi erant, per eius excitantem atque adiuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum iustificationem, eidem gratiae libere assentiendo et cooperando, disponantur, ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abicere potest, neque tamen sine gratia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate possit. Unde in sacris Litteris cum dicitur: „Convertimini ad me, et ego convertar ad vos“ (Za 1,3), libertatis nostrae admonemur; cum respondemus: „Converte nos, Domine, ad te, et convertemur“ (Lam 5,21), Dei nos gratia praeveniri confitemur.